
___________________________________________________________________________________________________________ 

Via Catenacci Rubino, 15 – 85028 Rionero in V.re - PZ          Tel/fax 0972720307                                       Codice fiscale 85001710764 

PEO: pzic894002@istruzione.it                                            PEC: pzic894002@pec.istruzione.it                   sito web: www.icgranata.edu.it 

                                                                                       
                    Ministero dell’Istruzione e del Merito 
    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MICHELE GRANATA” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO A INDIRIZZO MUSICALE 
 

 All’Albo Online 
Al sito web 

Agli atti 
 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto fornitura materiale pubblicitario –  
Progetto PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 
Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-11  
CUP J64D22000610006                                                CIG: ZB83A7C77B 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Legge n. 32/2019 (cd. sblocca 
cantieri); 

Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato in particolare l’Art. 36 c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Considerato in particolare l’Art. 36 c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 





___________________________________________________________________________________________________________ 

Via Catenacci Rubino, 15 – 85028 Rionero in V.re - PZ          Tel/fax 0972720307                                       Codice fiscale 85001710764 

PEO: pzic894002@istruzione.it                                            PEC: pzic894002@pec.istruzione.it                   sito web: www.icgranata.edu.it 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

Visto Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

Visto Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 
n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto 
fino alla scadenza del 31/12/2021 come differito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge 
n. 108 del 2021; 

Visto in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

Visto La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 
euro;  

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 
ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 
449 e comma 450 della legge 296/2006; 

Visto           l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici   innovativi 
per la scuola dell’infanzia”; 

Visti i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

Vista la nota Lettera di Autorizzazione del MI prot. 72962 del 5/09/22, che rappresenta la formale 
autorizzazione all’avvio delle attività, la cui conclusione è prevista entro il 31/03/2022 con 
ultimazione degli acquisti entro il 15/01/2023; 

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’acquisto del materiale pubblicitario per la realizzazione 
del progetto (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente 
ai beni riguardanti la presente determina; 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

Viste           le richieste di preventivo alle ditte Gerardi Pubblicità prot. n.1135 dell’8 marzo 2023, la 
Grafica Di Lucchio prot.n.1133 dell’8 marzo 2023;  

Ritenuta maggiormente rispondente alle esigenze della scuola per prezzo e caratteristiche del 



___________________________________________________________________________________________________________ 

Via Catenacci Rubino, 15 – 85028 Rionero in V.re - PZ          Tel/fax 0972720307                                       Codice fiscale 85001710764 

PEO: pzic894002@istruzione.it                                            PEC: pzic894002@pec.istruzione.it                   sito web: www.icgranata.edu.it 

materiale proposto, l’offerta della Ditta SUD’ALTRO Via N. Sauro, 90 Potenza.  
 

DETERMINA 
 
              Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura del materiale pubblicitario, alla ditta Sud’ Altro con sede in Via N. Sauro, 90 – Potenza, per 
un importo complessivo di € 307.37 Iva esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 375.00 (trecentosettantacinque/00) Iva inclusa, da imputare 
alla scheda A03/5 – PON 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-11 - Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica e 
all’esito positivo della regolarità contributiva (D.U.R.C.) previa acquisizione della dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG indicato in premessa relativo alla 
fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione; 
 di pubblicare la presente determina all’Albo on line e sul sito web istituzionale www.icgranata.edu.it 

ai fini della generale conoscenza. 

 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Domenico Quatrale 

 
 
 
                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      Domenico Quatrale 


		2023-03-22T15:19:39+0000
	Quatrale Domenico




